§ 53¹ Certamente fra gli schiavi che abbondavano a Napoli secondo *Rev. VII*, 28 (II 248^{ab}) vi erano musulmani.

§ 54¹ *ed** II 423^b. ² La nota antifona ai vesperi dell'Ufficio delle vergini. ³ *ed** I 54^b. ⁴ *Rev. IV*, 71 : I 422^b.

Giudizio divino contro i cristiani

55. Prima di scendere all'esame particolare delle tre classi di cristiani accennate [§ 53], non sembrerà inopportuno riportare alcuni brani del terribile giudizio con cui Cristo sedente in trono, in una meravigliosa visione mostrata a Brigida, condanna i membri della Chiesa d'allora di ogni grado e condizione, segno indubbio di decadenza generale e profonda: 'Ille vero qui sedebat in throno, aperiens os suum dixit: « Audite, omnes inimici mei in mundo viventes, quia ad amicos meos non loquor, qui sequuntur voluntatem meam. Audite omnes clerici: archiepiscopi et episcopi et omnes inferioris gradus Ecclesiae. Audite omnes religiosi, cuiuscumque ordinis estis. Audite reges et principes et iudices terrae et omnes servientes. Audite mulieres: reginae et principissae, et omnes dominae et ancillae; et omnes cuiuscumque conditionis et gradus estis, magni et parvi qui habitatis orbem, verba haec quae ego ipse, qui creavi vos, nunc loquor ad vos. Ego conqueror, quia recessistis a me et dedistis fidem diabolo inimico meo: vos dereliquistis mandata mea, et sequimini diaboli voluntatem et obeditis suggestionibus eius. Non attenditis quod ego immutabilis et aeternus Creator vester descendi de caelis... Haec omnia, o inimici mei, non attenditis, quia decepti estis. Ideo portatis iugum et onus diaboli cum suavitate fallaci... Nec sufficiunt vobis ista, sed et tanta est superbia vestra, quod si possentis ascendere super me, libenter faceretis. Tantaque est vobis voluptas carnis, quod libentius velletis carere me, quam dimittere inordinatam delectationem vestram. Insuper cupiditas vestra est insatiabilis, quasi saccus perforatus, quia nihil est quod satiare potest cupiditatem vestram' (*Rev.* VII, 30).¹ I mali salienti che affliggevano la cristianità sono chiaramente denunciati; la mancata menzione del Papa sarà ampiamente compensata dalla dura condanna di *Rev.* I, 41 [§ 31].

I LAICI E LA CHIESA

I laici in generale

56. Sotto l'aspetto religioso, la divisione del popolo cristiano in chierici e laici sarebbe adeguata, se non ci fosse la classe intermedia dello stato monastico [§ 53]. Di fatto, laico, presso s. Brigida, è sinonimo costante di secolare o borghese. Anzi il termine stesso ricorre presso la Santa con insolita frequenza: almeno se si considerano altri scritti consimili. Avremo in primo luogo i 'boni' e i 'mali' laici, come in *Rev.* I, 41 [§ 53], dove però l'attenzione si porta totalmente sui 'mali', cosicché i 'boni' sono dimenticati, perché inclusi fra gli 'amici Dei'. Invece secondo la posizione o il grado che occupano nella società, si possono distinguere determinate categorie, rivolgendosi alle quali, Brigida inculcherà specifici doveri o condannerà vizi e mancanze non meno caratteristiche. Un'esatta rilevazione sociale degli interessi brigidiani non mancherebbe di utilità; ma presentemente saranno presi in considerazione soltanto i principi e, conseguentemente, le relazioni fra Stato e Chiesa [§ 62-64].

§ 55 ¹ ed* II 252^{ab}.

57. Per i 'mali laici' in generale è sufficiente richiamare *Rev. I, 41* [§ 53], dove vien formulata primo l'accusa di Cristo, secondo è richiamata la norma giuridica da s. Pietro, terzo è fulminata la sentenza da Cristo stesso. Sarà sufficiente l'accusa: 'Ad secundum autem, idest laicos, ait Dominus: « Pro utilitate tua omnia creavi. Tu consensisti in me et ego in te. Dedisti mihi fidem tuam, et promisisti mihi cum iuramento tuo te mihi servitutum. Nunc autem discessisti a me, quasi homo ignorans Deum suum. Verba mea habes pro mendacio, opera mea pro vanitate, voluntatem meam et mandata mea dicis nimis gravia. Tu factus es violator fidei promissae. Tu fregisti iuramentum tuum et dereliquisti nomen meum. Tu dissociasti te a numero sanctorum meorum et venisti ad numerum daemonum et eorum factus es socius. Tibi videtur neminem laude et honore dignum nisi teipsum. Omnia quae mea sunt et quae mihi facere teneris, sunt tibi difficilia; quae autem tibi ipsi placent, facilia. Ideo merito conqueror super te, quia fregisti fidem tuam, quam mihi in baptismo et deinceps dedisti. Insuper et pro caritate mea, quam verbo et opere tibi monstravi, arguis me mendacem. Pro passione mea dicis me fatuum »'.¹ L'essenziale dell'elezione e della riprovazione del cristiano infedele è proposto abbastanza eloquentemente: quando pensa a sé dimenticando il Creatore, trova dura la volontà di Dio e non osserva la sua legge, mentre sente facile quel che gli piace, e giunge fino al disprezzo della Redenzione mediante la Croce.

58. Sembra conveniente richiamare il dittico del buono e del cattivo laico in *Extr. 83* [§ 33], dove il Figlio ricorda alla corte celeste con senso di rimpianto: 'Ego habui tres amicos in mundo. Primus dilexit me, quia sensit. Cogitabat enim apud se: « Deus dat mihi fructum de terra et arboribus, et pisces de mari; dat insuper corpus et animam, et cum hoc sanitatem et omnia necessaria ». Ideo dilexit me fide et caritatis operibus, eleemosyna et ieiunio: et hi erant omnes boni laici'.¹ Questo è il quadro luminoso del tempo che fu; invece attualmente: 'Sed nunc hi amici mei averterunt se a me, et vox eorum abominabilis facta est mihi quasi vox ranarum. Primus enim, idest Communitas, dicit: « Laborabo terram, quia dat mihi fructum de laboribus meis, sicut mihi placet; quia laboris mei est, quod aliquid habeo; industriae meae est, quod aliquid possideo: nisi enim laborarem, nihil haberem ». Non regratiantur mihi, quia vitam eis tribuo et sanitatem. Non attendunt, quod tempora eis dispono ad commoda et aerem de caelo opportunum. Non etiam considerant, quare creaveram eos, et quod mihi reddituri sunt de operibus suis rationem. Ideo tribuunt sibiipsi laudem, et secundum voluptatem suam vivunt. Insuper et spoliunt me iure meo, quia decimas non solvunt mihi'.² Anche qui, come appare, si tratta di idee fondamentali, generalissime, che abbracciano l'intera sfera di relazioni dell'uomo verso Dio. Ma presentandosi l'occasione, anche i vizi particolari serpeggianti nella comunità cristiana vengono denunciati crudamente, come la schiavitù e i sortilegi [*Rev. VII, 28*],³ le imbellettature e la procacità dell'abbigliamento [*Rev. VII, 27*] condannate a Napoli.⁴

§ 57 ¹ *ed** I 87^{ab}.

§ 58 ¹ *ed** II 461^a. ² *ed** II 461^b. ³ *ed** II 247^b-248^b. ⁴ *ed** II 245^{ab}.

I Principi

59. Per la sua posizione sociale e per la singolare missione affidatale da Dio, Brigida fu molto in relazione con sovrani e principi, che ammonì e istruì sui loro doveri. La materia è tanto abbondante e lo stesso Alfonso di Jaén la giudicò così caratteristica da formare con essa il libro VIII delle *Revelationes*, intitolato appositamente *Liber Caelistis Imperatoris ad Reges*.¹ E tuttavia, pur constando di 61 capitolo, non esaurisce completamente le ricchezze delle pagine brigidiane sull'argomento. Quindi se vi è un campo in cui è giocoforza sfiorare appena la rigogliosa ubertosità, questo è indubbiamente il presente. Un gruppo importante di rivelazioni riguarda il re di Svezia Magnus Eriksson e sua moglie Bianca di Namur; non bisogna infatti dimenticare che la vita di Brigida s'intrecciò con quella dei reali nel 1335, quando Magnus sposò Bianca e la Santa divenne maestra di palazzo; praticamente la vita di corte cessò nel 1341 quando Brigida e il marito Ulf, per le nozze d'argento, intrapresero il pellegrinaggio di Compostella. Da Magnus ebbe Vadstena (1346) e un aiuto finanziario per il futuro monastero (1347). Nel 1349 Brigida lasciò definitivamente la patria, ma con questo non cessò il ciclo delle rivelazioni concernenti il regno di Svezia. Gli altri sovrani e principi ricorreranno nelle *Revelationes* sporadicamente. In primo luogo l'imperatore Carlo IV, al quale ella si rivolse perché appoggiasse presso il Pontefice la richiesta approvazione della Regola [*Rev.* VIII, 51], e che ella vide a Roma nel 1354 [*Extr.* 8]. Viene poi la regina Giovanna di Napoli, da Brigida visitata varie volte e alla quale è diretta l'importante *Rev.* VII, 11. Alla regina di Cipro, conosciuta durante il pellegrinaggio di Terrasanta, si riferisce la *Rev.* VII, 16; al re di Cipro e al principe di Antiochia le *Rev.* VII, 17-18. Le stette molto a cuore la pace fra i re di Francia e d'Inghilterra (*Rev.* 103-105). Spesso dei re e dei principi si parla in genere o si allude a individui indeterminati. Ai regnanti si possono aggregare anche i governatori, come l'Albornoz governatore di Romagna (*Rev.* VII, 29).

60. I doveri personali e pubblici s'intrecciano e si completano a vicenda. Maria, parlando una volta a Brigida, fece una specie di esame della condotta dei re concreta e presente, indicando anche come dovrebbero essere secondo il loro stato (*Rev.* IV, 76): 'Inquiramus etiam in regibus et in ducibus, quis stat in laudabili suo statu. Ille quippe est rex, qui in moribus suis est sicut Iob, in humilitate sicut David, in zelo legis ut Phinees, ut Moyses in mansuetudine et longanimitate. Ille quoque est dux, qui regis exercitum regit et informat ad proelia, qui fiduciam habet in Deo et timorem ut Iosue, qui utilitatem domini sui plus quaerit quam propriam ut Ioab, qui zelum legis et commodum proximorum diligit ut Iudas Machabaeus. Talis dux similis est unicorni, qui acutum habet cornu in fronte et sub cornu lapidem pretiosum. Quid autem est cornu ducis, nisi cor virile ducis, quomodo pugnandum est fortiter hostesque fidei ferendi? Lapis vero sub cornu ducis est caritas divina, quae iugiter in corde manens, reddit eum ad omnia agilem et invictum. Sed tunc [!]¹ duces similiores sunt haedis lascivis quam unicornibus, quia ubique pugnant pro carne, non pro anima nec pro